дело №1-151\2019 

33RS0014-01-2019-000793-81 

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

16 мая 2019 года г.Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Щеглова Н.В., 

при секретаре Паниной В.А., 

с участием государственных обвинителей Ожева А.И., Синицына А.М., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Кулагиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, Персональные данные не судимой, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила четыре присвоения, то есть четыре хищения чужого имущества, вверенного виновному, каждое с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании трудового договора № 67-16, заключенного 20 апреля 2016 года с обособленным структурным подразделением Муромский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Владимирской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОСП Муромский почтамт), была принята на работу в отделение почтовой связи Муром 4 обособленного структурного подразделения Муромский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Владимирской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС Муром 4 ОСП Муромский почтамт), расположенное по адресу: 

<

...>, на должность (данные изъяты) с 20 апреля 2016 года. На основании приказа № 72-К/ПЕР от 23 декабря 2016 года ФИО1 с 26 декабря 2016 года переведена на должность (данные изъяты) 26 декабря 2016 года между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Муромский почтамт Л.В. и (данные изъяты) ФИО1 заключен договор № 386 мо о полной индивидуальной материальной ответственности. В должностные обязанности ФИО1 как (данные изъяты) входило, кроме прочего, на время отсутствия начальника ОПС исполнять его обязанности, а именно управление отделением почтовой связи, а так же центром выдачи и приема посылок (ЦВПП), центром обслуживания юридический лиц (ЦОЮЛ), банковской зоной; предоставление почтовых услуг; предоставление услуг связи; предоставление непочтовых услуг; предоставление почтово-банковских услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; выполнение всех необходимых требований по оказанию услуг инвалидам с различными нарушениями здоровья. Кроме того начальник для выполнения возложенных на него трудовых задач обязан: осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий; принимать платежи за коммунальные услуги; осуществлять учет движения денежных средств в ОПС; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять подготовку отчетности ОПС, в том числе готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; ежедневно, качественно и достоверно оформлять дневник и своевременно предоставлять данные в почтамт, со всеми первичными документами за кассовый день; составлять заказы на подписку периодических печатных изданий. В период с октября 2017 года по июль 2018 года включительно ФИО1, занимая должность (данные изъяты), расположенного по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции во вверенном ей подразделении, используя свое служебное положение в корыстных целях, путем присвоения, совершала хищения вверенных ей денежных средств Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ФГУП «Почта России»). Так, в начале октября 2017 года, у ФИО1, (данные изъяты) в отсутствие начальника отделения М.В., находящейся на своем рабочем месте в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, возник умысел на систематическое хищение денежных средств небольшими суммами из кассы отделения почтовой связи. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время в период со 2 октября 2017 года по 20 октября 2017 года, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, систематически похищала денежные средства из кассы ОПС Муром 4, внося заведомо ложные сведения в отчетные документы. Начав реализовывать свой преступный умысел, 2 октября 2017 года, когда в отделение почтовой связи поступил перевод «Форсаж» в размере 5 000 рублей. в вечернее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС «Муром 4», расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, взяв их из кассы отделения ОПС Муром 4, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя, и присвоила себе, отразив выплату данного перевода в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг формы 

<

***> в графе «Расход», а затем удалив его из итогового отчета. 4 октября 2017 года, в отделение поступили денежные средства на выплату пенсий. Невыплаченные денежные средства и платежные поручения хранятся в главной кассе отделения. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 4 октября 2017 в вечернее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, похитила из главной кассы отделения денежные средства в сумме 3000 рублей, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя. Затем, желая скрыть факт хищения, вечером того же дня, при заполнении дневника формы 

<

***> от 04.10.2017 года в строке 57.4.5 «выплата пенсий» она указала сумму 863147,24 умышленно завысив ее на 3000 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 6 октября 2017 года, в вечернее время ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, похитила из главной кассы отделения, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя, денежные средства в сумме 3000 рублей. При этом желая скрыть данный факт она, зная, что согласно кассовым справкам в течение дня в главную кассу поступили электронные переводы на сумму 18 905, 00 рублей, умышленно занизила эту сумму при оформлении дневника формы 

<

***>, указав в строке 33.3.12 «Электронные переводы» сумму 15 905 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10 октября 2017 года, в вечернее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, похитила из главной кассы отделения, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя, денежные средства в сумме 1999 рубля 93 копеек и присвоила их себе. Желая скрыть данный факт, она, зная, что согласно кассовым справкам в течение дня в главную кассу поступили почтовые переводы на сумму 30 952, 12 рублей, умышленно занизила эту сумму при оформлении дневника формы 

<

***>, указав в строке 33.3.12 «Электронные переводы» сумму 28 952 рубля 19 копеек. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 12 октября 2017 года, в вечернее время, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу похитила из главной кассы отделения, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя, денежные средства в сумме 1000 рублей, присвоив их себе. Желая скрыть данный факт, она, зная, что согласно кассовым справкам в течение дня в главную кассу поступили почтовые переводы на сумму 31 452 рубля, умышленно занизила эту сумму при оформлении дневника формы 

<

***>, указав в строке 33.3.12 «Электронные переводы» сумму 30 452 рубля. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 14 октября 2017 года в вечернее время, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу похитила из главной кассы отделения, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя, денежные средства в сумме 10 000 рублей. Желая скрыть данный факт она, зная, что согласно кассовым справкам в течение дня в главную кассу поступили почтовые переводы на сумму 16 099 рублей, умышленно занизила эту сумму при оформлении дневника формы 

<

***>, указав в строке 33.3.12 «Электронные переводы» сумму 6099 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 18 октября 2017 года в вечернее время, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу похитила из главной кассы отделения, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя, денежные средства в сумме 2000 рублей. Желая скрыть данный факт ФИО1, зная, что согласно кассовым справкам в течение дня в главную кассу за коммунальные платежи поступили денежные средства на сумму 40 158 рублей 76 копеек, она умышленно занизила эту сумму при оформлении дневника формы 

<

***>, указав в строке 35.3.16х1 «Прием платежей за услуги» сумму 38 158 рублей 76 копеек. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 20 октября 2017 года находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу похитила из главной кассы отделения, открыв ее ключом, находящемся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя, денежные средства в сумме 3000 рублей. Желая скрыть данный факт она, зная, что согласно кассовым справкам в течение дня в главную кассу за коммунальные платежи поступили денежные средства на сумму 33739 рублей 80 копеек, умышленно занизила эту сумму при оформлении дневника формы 

<

***>, указав в строке 35.3.16х1 «Прием платежей за услуги» сумму 30 739 рублей 80 копеек. Таким образом, ФИО1 похитила денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», на общую сумму 28 999 рублей 93 копейки, которые затем потратила на свои личные нужды. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 28 999 рублей 93 копейки.

Кроме того, 30 мая 2018 года (данные изъяты) ФИО1, в виду отсутствия на рабочем месте начальника ОПС О.С., (данные изъяты), в рабочее время, находилась на своем рабочем месте в помещении ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>. В этот же день, в вечернее время, к ФИО1 обратилась почтальон А.Р., которая передала последней денежные средства в размере 24 107 рублей 16 копеек, оформленные ею квитанцию по форме СП-2 и отрывную часть доставочной карточки. Данные денежные средства были выплачены представителем Муромской дистанции сигнализации, централизации и блокировки - филиал ОАО «РЖД» Т.В. ФГУП «Почта России» в лице почтальона А.Р. в качестве оплаты подписки на периодическое издание «Автоматика, связь, информатика» на второе полугодие 2018 года. В этот же день и в это же время у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, 30 мая 2018 года, в рабочее время, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, оформила подписку на журнал «Автоматика, связь, информатика» Муромской дистанции сигнализации, централизации и блокировки - филиал ОАО «РЖД» на один месяц, стоимостью 4 017 рублей 86 копеек, а оставшиеся денежные средства в размере 20 089 рублей 30 копеек похитила, присвоив их себе. Похищенное ФИО1 впоследствии потратила на собственные нужды. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 20 089 рублей 30 копеек.

Кроме того, 11 июля 2018 года (данные изъяты) ФИО1, исполняющая обязанности начальника ОПС в виду отсутствия на рабочем месте начальника ОПС О.С., в рабочее время, находилась на своем рабочем месте в помещении ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>. В связи с трудовой деятельностью и должностными обязанностями ФИО1 было известно, что Е.А., пенсионерка, проживающая на территории обслуживания ОПС Муром 4, по причине отсутствия по месту жительства в период с мая по июль 2018 года не получила пенсию в размере 47 297 рублей 46 копеек, поэтому данная денежная сумма и платежное поручение на имя Е.А. находятся в главной кассе ОПС Муром 4. 11 июля 2018 года в дневное время, у ФИО1, исполняющей обязанности начальника ОПС в виду отсутствия на рабочем месте начальника О.С., находящейся в ОПС Муром 4, расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» в размере 47 297 рублей 46 копеек, предназначенных для выплаты пенсии Е.А., путем их присвоения с последующим отражением в отчетных документах факта данной выплаты. Во исполнение своего преступного умысла 11 июля 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут, в рабочее время, находясь на рабочем месте в ОПС «Муром 4», расположенном по адресу: 

<

...>, заместитель начальника ОПС Муром 4 ФИО1, исполняющая обязанности начальника ОПС в виду отсутствия на рабочем месте начальника О.С., открыла кассу ОПС Муром 4 ключом, находящимся в распоряжении начальника ОПС и его заместителя. Сделав пометку о выдаче денежных средств в журнале учета наличных денежных средств и МОК (международных ответных купонов) в основной операционной кассе ОПС, ФИО1 взяла из кассы платежное поручение на имя Е.А. и, в нарушение своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, похитила, присвоив денежные средства в размере 47 297 рублей 46 копеек, предназначенные для выплаты пенсии Е.А. Затем, отсканировав штих-код поручения с использованием специального программного обеспечения ЕАС ОПС, с целью сокрытия своих противоправных действий, она разорвала поручение и выбросила его в урну, расположенную в общем зале ОПС, а в течение рабочего дня оформила отчетные документы - кассовую справку МС-42 от 11.07.2018 года с номером операционной смены 538 и итоговый отчет от 11.07.2018 года, в которых среди прочих выплат была отражена выплата пенсии в размере 47 297 рублей 46 копеек. Тем самым, подлежащие к выплате в качестве пенсии Е.А. денежные средства в сумме 47 297 рублей 46 копеек заместитель начальника ОПС Муром 4 ФИО1 похитила, присвоив себе, впоследствии потратив данные денежные средства на собственные нужды. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 47 297 рублей 46 копеек. 

Кроме того, ФИО1 на основании трудового договора № 67-16, заключенного 20 апреля 2016 года с ОСП Муромский почтамт, была принята на работу в отделение почтовой связи Муром 4 ОСП Муромский ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, на должность (данные изъяты) На основании приказа № 93-К/ПЕР от 15 августа 2018 года ФИО1 с 15 августа 2018 года на время отсутствия основного работника - Н.В. переведена на должность (данные изъяты), расположенного по адресу: 

<

...>. 15 августа 2018 года между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Муромский почтамт Л.В. и начальника ОПС Муром 4 ФИО1 заключен договор № 259 мо о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции начальника ОПС Муромский, в должностные обязанности начальника ОПС Муромский, ОСП Муромский почтамт, входило: организация работы ОПС; в установленные сроки предоставлять отчеты; ежедневно, качественно и достоверно оформлять дневник формы 

<

***> и своевременно предоставлять данные в Почтамт, со всеми первичными документами за кассовый день; обеспечение ежедневной сдачи сверхлимитных остатков денежной наличности из кассы ОПС; обеспечение полной сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, документации ОПС. 25 августа 2018 года около 8 часов 00 минут у начальника ОПС Муромский ФИО1, находящейся на рабочем месте в ОПС Муромский по адресу: 

<

...>, возник умысел на хищение сформировавшегося в главной кассе отделения на конец предыдущего дня по причине несвоевременного отправления в кассу Муромского почтамта излишка наличных денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Муромский, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, 25 августа 2018 года около 20 часов 00 минут, в нарушение своих должностных обязанностей, из главной кассы ОПС Муромский, используя свое служебное положение в корыстных целях и осознавая противоправный характер своих действий, с целью обращения вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств в свою пользу, похитила, достав из кассы отделения, открыв ее ключом, находящимся в распоряжении начальника ОПС, и присвоив денежные средства в размере 45 839 рублей 89 копеек. При этом, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 при составлении дневника формы 

<

***> от 25.08.2018 года в оригинале документа указала ту сумму денег, которая должна была остаться в кассе ОПС, а в копии дневника сумму за вычетом похищенных ею денежных средств, в последующие дни внося соответствующие искажения в отчетные документы. В последующие дни ФИО1 потратила похищенные денежные средства на собственные нужды. В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 45 839 рублей 89 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник адвокат Кулагина Е.Ю. поддержала заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Л.В., государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку ходатайство заявлено подсудимой своевременно, она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердила, что ходатайство об особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в ее присутствии, ею осознается характер данного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяние подсудимой ФИО1 четырежды по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, каждое, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания виновной суд учитывает положения ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому преступлению, являются: явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимой ФИО1, характер совершенных преступлений, установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления осужденной, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания, по каждому преступлению, в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания не обеспечит её исправление и не предупредит совершение ею новых преступлений. 

При этом, с учетом установленных обстоятельств дела и данных о личности ФИО1 суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбытия наказания с применением положений ст.73 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд считает возможным не применять в отношении ФИО1, по каждому преступлению, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания, по каждому преступлению, с применением ст. 64 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и данных о её личности суд не усматривает. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке гл.40 УПК РФ, поэтому суд назначает наказание, по каждому преступлению, с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание, по каждому преступлению, с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий совершенных подсудимой преступления на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая характер совершенных осужденной преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, суд не находит оснований для применения к ней как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из положений ч.3 ст.47 УК РФ, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая установленные судом данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ, по каждому преступлению, дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях.

При этом в соответствие со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств на сумму 28 999 руб. 93 коп.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением в соответствие с ч.3 ст.47 УК РФ права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств на сумму 20 089 руб. 30 коп.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением в соответствие с ч.3 ст.47 УК РФ права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств на сумму 47 297 руб. 46 коп.) 

в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением в соответствие с ч.3 ст.47 УК РФ права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств на сумму 45 839 руб. 89 коп.) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением в соответствие с ч.3 ст.47 УК РФ права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с лишением в соответствие с ч.3 ст.47 УК РФ права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленные этим органом дни.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать деятельностью связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях исполнять реально. 

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ дополнительное наказание подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: трудовой договор № 180 от 22 августа 2012г., дополнительное соглашение к трудовому договору № 4 от 01 декабря 2017г., приказ о переводе работника на другую работу № 104-К\ПЕР от 01.12.2017г. на имя О.С., договор № 667 мо о полной материальной ответственности от 01.12.2017г., должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 3 класса Муром-4 №4.3.18.7.1-34/38 от 28.04.2017 г., трудовой договор № 67-16 от 20 апреля 2016г., дополнительное соглашение № 2 к трудовому договору от 23 декабря 2016 г., приказ о переводе работника на другую работу № 72-К\ПЕР от 23.12.2016 г., договор № 386 мо о полной материальной ответственности от 26.12.2016г., должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 3 класса Муром-4 № 4.3.18.7.1-34/39 от 28.04.2017г., трудовой договор № 124 от 01 января 2004 г., дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору от 28 января 2016г., договор № 160 о полной материальной ответственности от 17 июня 2004 г., должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса Муромский № 4.3.18.7.1-34/37 от 01.03.2016г., приказ о переводе работника на другую работу № 93-К\ПЕР от 15.08.2018г., дополнительное соглашение № 04 к трудовому договору от 15 августа 2018г., договор № 259 мо о полной материальной ответственности от 15.08.2018 г., трудовой договор № 267 от 01 января 2004г., приказ о переводе работника на другую работу № 121-ПЕР от 01.04.2014г., дополнительное соглашение № 02 к трудовому договору от 28 апреля 2015 г., договор № мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 25 января 2017 г., должностную инструкцию начальника отделения почтовой связи 3 класса Муромский № 4.3.18.7.1-34/38 от 28.04.2017г.; итоговый отчет с 11.07.2018 по 11.07.2018, кассовая справка МС - 42 от 11.07.2018г. (номер операционной смены 538); журнал по форме 9/9 учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС Муром; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Муромский от 14 августа 2018 года; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС «Муромский» от 14 августа 2018 года; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Муромский от 04 сентября 2018 года; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Муромский от 04 сентября 2018 года; акт производственного контроля дневника формы 

<

***> ОПС Муром 4 за октябрь 2017 года; приходный кассовый ордер № 011011ГРК000809 от 23.11.2017; акт выявленных отклонений при проведении производственного и бухгалтерского контроля правильности заполнения дневника ф. 

<

***> ОПС Муром-4 за 02 октября 2017 г., дневник формы 

<

***> от 02.10.2017, кассовую справку МС-42 от 02.10.2017 года, номер операционного окна 602254.01, кассовую справку МС-42 от 02.10.2017 года, номер операционного окна 602254.02, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> от 02.10.2017, дневник формы 

<

***> от 06.10.2017, кассовую справку МС-42 от 06.10.2017 года, номер операционного окна 602254.02, кассовую справку МС-42 от 06.10.2017 года, номер операционного окна 602254.01, дневник формы 

<

***> от 04.10.2017, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> от 04.10.2017, кассовую справку МС-42 от 10.10.2017 года, номер операционного окна 602254.01, кассовая справка МС-42 от 10.10.2017 года, номер операционного окна 602254.02, дневник формы 

<

***> от 10.10.2017, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> от 10.10.2017, кассовая справка МС-42 от 12.10.2017 года, номер операционного окна 602254.00, кассовую справку МС-42 от 12.10.2017 года, номер операционного окна 602254.01, кассовой справки МС-42 от 12.10.2017 года, номер операционного окна 602254.02, дневник формы 

<

***> от 12.10.2017, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> от 12.10.2017, кассовая справка МС-42 от 14.10.2017 года, номер операционного окна 602254.01, кассовую справку МС-42 от 14.10.2017 года, номер операционного окна 602254.02, дневник формы 

<

***> от 14.10.2017, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> от 14.10.2017, кассовую справку МС-42 от 18.10.2017 года, номер операционного окна 602254.00, кассовую справку МС-42 от 18.10.2017 года, номер операционного окна 602254.01, дневник формы 

<

***> от 18.10.2017, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> от 18.10.2017, кассовая справка МС-42 от 20.10.2017 года, номер операционного окна 602254.01, дневник формы 

<

***> от 20.10.2017, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> от 20.10.2017 - оставить ОПС Муром 4 ОСП Муромский почтамт;

- копию дневника формы 

<

***> ОПС Муромский за 24.08.2018г.; копия дневника формы 

<

***> ОПС Муромский за 25.08.2018г.; копия дневника формы 

<

***> ОПС Муромский за 28.08.2018г.; дневник формы 

<

***> ОПС Муромский за 24.08.2018; дневник формы 

<

***> ОПС Муромский за 25.08.2018; дневник формы 

<

***> ОПС Муромский за 28.08.2018; дневник формы 

<

***> ОПС Муромский за 29.08.2018 - оставить ОПС Муром 4 ОСП Муромский почтамт;

- квитанцию формы № СП-1 от 14.08.2018 года, отрывную часть доставочной карточки от 14.08.2018, выполненные на 1 листе за сентябрь 2018 года; квитанцию формы № СП-1 за октябрь-ноябрь 2018 года; отрывную часть доставочной карточки за октябрь-ноябрь 2018 года; квитанция форма № СП-1, и отрывную часть доставочной карточки за декабрь 2018 года - оставить ОПС Муром 4 ОСП Муромский почтамт;

- объяснительную от имени М.В., анкету на имя ФИО1 от 19.04.2018г., образцы подписи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах; образцы почерка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах, образцы подписи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе; образцы почерка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах; квитанцию формы № СП-2 серия 602254-55 № 000048, отрывную часть доставочной карточки от 30.05.2018 - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Щеглов